
   
 
 
 
 
 
 
Direzione Centrale  Welfare  e Servizi Educativi 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n. 15 del 3 luglio 2018 

 
 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 
del D.Lgs 50/2016. Indizione di gara, mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs 
50/2016 per l'affidamento delle attività denominate "Interventi nel campo del maltrattamento 
e dell’abuso all’infanzia" Importo a base d’asta € 81.857,20 IVA esclusa, per un totale di € 
85.950,06 incluso IVA al 5%. – CIG 75573656E2 
Appalto interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art.58 del D.Lgs 50/2016, 
dall'Area Gare – Forniture e Servizi del Servizio Autonomo C.U.A.G. 
Approvazione dei documenti di gara 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Pervenuta al Servizio Finanziario 

 

Registrata all’indice generale 

in data.................prot. n........... Data 9/07/2018 n 1042   

 

 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA 
 
 
PREMESSO 
 
 
− che l'Amministrazione Comunale ha messo in campo diversi interventi di tutela dei minori 

trai quali la realizzazione di attività di Prevenzione e intervento nel campo del maltratta-
mento e dell’abuso all’infanzia, finalizzate alla prevenzione e al trattamento delle Espe-
rienze Sfavorevoli Infantili (ESI) che comprendono tutte le forme di abuso all'infanzia su-
bito in forma diretta e indiretta; 
 

− che le attività offerte nel corso degli anni hanno permesso di sperimentare e strutturare 
un efficace modello di intervento nel campo della protezione e tutela dei minori della cit-
tà, supportando l'azione degli operatori coinvolti anche attraverso interventi di formazio-
ne e supporto ai centri di servizio sociale territoriale;  
 

− che sulla scorta dei lavori del tavolo inter-istituzionale - attivato a seguito della sottoscri-
zione tra Comune di Napoli, Tribunale per i minorenni di Napoli e ASL Napoli 1 centro del 
Protocollo di intesa per lo sviluppo di linee di azione congiunte in materia di interventi a 
protezione e sostegno dei minori nell’ambito dei procedimenti giudiziari – si sono condivi-
se nuove modalità di presa in carico dei minori nei percorsi di tutela e riparazione 

 
− che a seguito di tali intese è pervenuta in data 29.06/2018 all’Assessore al Welfare la no-

ta del Direttore Sanitario della ASL Napoli 1 centro, con la quale si rappresentava che - al 
fine di dare seguito ai processi di riorganizzazione avviati in coerenza con i nuovi assetti 
iter-istituzionali così come definiti nella nuova normativa di settore e nelle intesa di cui al 
Protocollo sopra indicato - era necessario che il Comune di Napoli garantisse per ulteriori 
6 mesi l’erogazione delle attività nel campo del maltrattamento e abuso all’infanzia in 
continuità con quanto realizzato nelle scorse annualità 

 
− che l'attività in questione si configura come attività fondamentale di prevenzione e ridu-

zione dei danni derivanti da gravissime situazioni di maltrattamento e abuso sessuale, 
tutelando il diritto del minore ad essere protetto e sostenuto nel suo percorso di crescita; 

 
 

 
CONSIDERATO 
 
- che si ritiene opportuno indire una gara, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 

lett. sss) e ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economi-
camente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice, avente ad oggetto l'affidamento 
delle attività relative Interventi nel campo del maltrattamento e dell’abuso all’infanzia" 
 

- che ai sensi dell’art. 60 comma 3 del del D.Lgs. 50/2016 si ritiene opportuno fissare il 
termine per la presentazione delle offerte pari a quindici giorni a decorrere dalla data di 
invio del bando di gara, per ragioni di urgenza, dovute alla conclusione il 30 giugno u.s 
delle attività realizzate nella scorsa annualità e alla necessità di garantire in tempi brevi 
la ripresa delle stesse a seguito degli accordi intercorsi con il Tribunale per i minorenni e 
la ASL Napoli 1 centro come sopra richiamati; 

 
- che il CUAG ha validato la scelta della procedura aperta con nota PG/2018/599112; 

 
- che non è stato prodotto il DUVRI in quanto non sono riscontrabili rischi da interferenze 

per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza; 
 

- che non vi sono Convenzioni Consip alle quali aderire; 
 



- che la procedura di gara sarà gestita con modalità telematica, ai sensi dell'art.58 del 
D.lgs 50/2016; 
 

- le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 
appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elen-
co Fornitori e delle Gare Telematiche del Comune di Napoli, accessibile all'indirizzo: 
https://napoli.acquistitelematici.it. 

 
- che per l’esame delle istanze sarà costituita apposita commissione di valutazione che 

opererà a titolo non oneroso; 
 
 
 
RITENUTO OPPORTUNO 
 

- approvare i documenti di gara: Capitolato Speciale di appalto, Disciplinare, Bando, che 
allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
 
PRESO ATTO 
 

- che ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) 
e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dal comune di Napoli con De-
libera di Giunta Comunale 254/2014 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di si-
tuazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

 
- che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e corret-

tezza amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1 del D.Lgs 
267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento 
del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.4/2013; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. indire, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs 50/2016, la gara di appalto con procedura aperta ed 
aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Amministra-
zione - art. 95 comma 3 lett.b) del suddetto Decreto, anche in presenza di una sola of-
ferta valida se ritenuta conveniente, per l'affidamento delle attività Interventi nel campo 
del grave maltrattamento e dell’abuso all’infanzia 
 

2. approvare il Capitolato speciale di Appalto, il Disciplinare di Gara e lo Schema del Bando 
di Gara; 

 
3. stabilire che ai sensi dell’art. 60 comma 3 del del D.Lgs. 50/2016 il termine per la pre-

sentazione delle offerte sia pari a quindici giorni a decorrere dalla data di invio del ban-
do di gara, per le ragioni di urgenza indicate in premessa 
 

4. porre a base d'asta della presente procedura il valore complessivo presunto dell'appalto 
è di € 81.857,20 senza IVA al 5% e di  € 85.950,03 incluso IVA (se dovuta) al 5% CIG 
75573656E2  
 

5. dare atto che la gara sarà interamente gestita con modalità telematica, ai sensi 
dell'art.58 del D.lgs  50/2016, dall'Area Gare - Forniture e Servizi del Servizio Autonomo 
C.U.A.G. 
 

6. precisare, ai sensi dell'art.192 del D.lgs 267/200 che: 

https://napoli.acquistitelematici.it/


• il fine del contratto è garantire interventi nel campo del grave maltrattamento e abu-
so all’infanzia mediante attivazione di azioni di valutazione e sostegno ai percorsi di 
tutela e di recuperabilità genitoriale 

• il contratto ha per oggetto l'affidamento delle attività Interventi nel campo del grave 
maltrattamento e abuso all’infanzia 

• la forma del contratto è quella prevista dalla DGC 146/2016; 
• le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitlato Speciale d'appalto 

parte integrante del presente atto; 
• le modalità di scelta del contraente avverrà con procedura aperta, sotto soglia comu-

nitaria, ai sensi dell'art.60 del D.lgs 50/2016. 
• l'aggiudicazione è subordinata all'acquisizione del Patto di Integrità sottoscritto fra il 

Comune di Napoli e gli enti affidatari, ai sensi della Deliberazione di G.C. n.797 del 
03.12.2015, che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto asse-
gnato a seguito della procedura di gara e all'esito delle verifiche di cui all'art.80 del 
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

 
7. prenotare la spesa complessiva € 85.950,03 sulla Missione 12 Programma 4 Titolo 1 Ma-

croaggregato 3, codice bilancio 02-15-999- capitolo 102844 art. 20 - Bilancio di previsione 
2018/2020 esercizio finanziario 2018 
 

8. demandare al Servizio CUAG Area Gare Forniture e Servizi gli adempimenti consequen-
ziali al presente atto. 

 
9. dare atto all'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs 267/2000 così 

come coordinato ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.lgs 126/2014  
 

 
Si allegano alla presente: 

1. Bando di Gara 
2. Disciplinare 
3. Capitolato 

 
Il presente atto si compone di n. 3 allegati per un totale di n. 46 pagine. 
 

                                                                                            Il  Dirigente                                                                            

                                                                                      Dr.ssa Barbara Trupiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Direzione Centrale - Welfare e Servizi Educativi 

Servizio Politiche per l’Infanzia e l‘adolescenza 

 

DETERMINAZIONE n.15 del 03/07/2018    

 

Ai sensi degli artt. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267 del 18/08/2014 

come modificato come modificato e integrato dal D. L. 174 del 10/10/2012 convertito in 

Legge 7/12/2012 n. 213, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria 

della spesa sulla seguente classificazione: 

 

 

 

 

Data ____________   

 

                      IL RAGIONIERE GENERALE  

           __________________________ 

     

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 10, comma 1,  

 

D. Lgs. 267/2000,  il _____________ 

 

 

 p. IL SEGRETARIO GENERALE 

   

         ______________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione   Centrale  Welfare e Servizi Educativi 
Servizio Politiche per l'Infanzia e l'Adolescenza 

 
PG/2018/608310 
 
Del 3/07/2018 

 
 
Alla Direzione Centrale Servizi Finanziari 
Servizio Affari generali e Controlli interni 
UO Monitoraggio atti 

 
 
 
OGGETTO: Schema di determinazione trasmesso per il parere di regolarità contabile 
 

PROTOCOLLO   

 
DATA 

 
NUMERO 

O    G   G   E   T   T   O Spazio riservato alla 
Ragioneria 

 
3/07/2018 

 
15 

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 
192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 
comma 2 del D.Lgs 50/2016. Indizione 
di gara, mediante procedura aperta ai 
sensi dell'art.60 del D.Lgs 50/2016 per 
l'affidamento delle attività denominate 
"Interventi nel campo del maltratta-
mento e dell’abuso all’infanzia" Importo 
a base d’asta € 81.857,20 IVA esclusa, 
per un totale di € 85.950,06 incluso 
IVA al 5%. – CIG 75573656E2 

 

 

  
Il Dirigente 

dott. ssa Barbara Trupiano 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


